deris, res ulterioribus experimentis relinquenda est. Quod ad rationes attinet, non video quomodo de Motus impressione dubitari possit. Moto aliquo corpore moventur omnes ejus partes, et quicquid semel est in motu directionem suam retinet, nisi impediatur. Hinc si totum forte sistatur, praeter aliquam partem, pars illa pergit. Ex. g. si navicula ad ripam appulsa subito sistatur, homo stans in navi, ni caveat, antrorsum cadet. Item, si pars aliqua a toto moto sejuncta novum motum proprium acquirat, movebitur motu composito et novo proprio et priore communi. Itaque si navis concitatissime, sed aequabiliter feratur, et pondus demittatur ex summo malo, cadet eodem fere modo ad pedem mali, ac si quiesceret navis, quia motus communis in proprio nil mutat. At spectanti ex ripa videbitur pondus moveri in linea curva ob compositionem motus ex horizontali navis, et verticali gravitatis. Et ludo etiam pilae in tali navi ludere licebit, aliosque motus exercere tanquam quiesceret. Eadem de terra tanquam maxima navi, aequabilissimeque mota cogita. Difficultates tuae omnes ni fallor evanescent, ubi de natura et compositione motuum satis attente meditatus fueris.

Ita fiet ut ad alia etiam studium utiliter proferas, neque uni praeconcepto nimis diu immorere. Caeterum vereor ne Petitus rei tormentariae curator Mersenno et per eum Cartesio arratione studio illuserit; nam Cartesio eum non admodum favisse scripta ostendunt. Vale. Dabam Hannoverae 29 Octob. 1715

A Monsieur Monsieur August Matthieu Smid à Helmstätt

415. LEIBNIZ AN RUDOLF CHRISTIAN WAGNER
Hannover, 29. Oktober 1715.

Überlieferung: L Abfertigung: HALLE *Universitäts- u. Landesbibliothek Sachsen-Anhalt*
Yg 8° 23 A Nr. 81. 4°. 2 S. von Schreiberhand. Siegel.

Vir Nobilissime et Experientissime

Gratias ago quod negotium librorum a me Helmeftadii redemptorum curasti. Maxime Reverendi Weissii Apocham accepi. Grata etiam fuit Max. Rev. Domini Abbatis Schmidii Scheda de arte parcilignia. Res tota distincte in usum publicum explicari mereretur. Sed vellem nosse an non Tu ipse et ille quaedam in lectione libelli de Mechanica ignis utilia observaveritis.

Dn. Schmidius apud vos juvenis pyrobolicae meditationis autor suam ulteriorem deductionem cum literis ad me misit, quibus per adjunctas respondeo, rogoque ut eas ad ipsum curare velis. Scripsi ipsi me vereri, ne fundamentum de globo perpendiculariter emisso, nec recadente; sit commentitium, neve Petitus Cartesium haud amans, Mersenno
5 et per eum Cartesio, fictitia relatione studio illuserit.